
 

1 

 
Liceo Artistico Russoli Via San Frediano, 13 - 56126 - Pisa (PI) - Tel.: 050 580501  

E-mail: pisd05000l@istruzione.it - PEC: pisd05000l@pec.istruzione.it 
C.F.: 80005850500 - C.M.: PISD05000L  

 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE INTEGRATO PER L’INDIVIDUAZIONE DI PERSONALE 
INTERNO/ESTERNO ESPERTO (PSICOLOGO)  

“PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE”  
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Interventi per la riduzione dei divari territoriali negli apprendimenti e  contrasto alla dispersione 
scolastica” (D.M. 19/2024) nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU - Titolo “KAIROS.CARPE DIEM! - II Edizione” 
Codice Avviso decreto: M4C1I1.4-2024-1322  
CNP: PISD05000L - M4C1I1.4-2024-1322 - P-49471 
CUP: C54D21000400006 
UCS Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie II edizione 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;                                                 
 VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, Nuovo regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche;         
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti interni ed esterni al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
VISTO il Regolamento interno per il conferimento di incarichi individuali, deliberato dal Consiglio 
d’Istituto, prot. 4782/U del 1/12/2021;  
VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;                                
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24/06/2021;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21 del 14 
luglio 2021;  
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
                                                                                                                                            

mailto:pisd05000l@istruzione.it
mailto:pisd05000l@pec.istruzione.it




 

2 

 
 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e  

     abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;   
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;              
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  
VISTA la linea di investimento 1.4 "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” della 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: 
dagli asili nido all’Università” –  del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a 
titolarità del M.I.M;                                                                                                                                              
VISTO il decreto del MIM n. 19 del 02/02/2024 “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 
secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del PNRR, finanziato 
dall’Unione      europea“;   
VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali;  
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le Azioni di prevenzione e 
contrasto della dispersione scolastica, in attuazione della linea di investimento 1.4 nell’ambito della 
Missione 4 - Componente 1 - del PNRR, con il progetto “KAIROS-Carpe diem II edizione”, per un importo 
pari ad € 136.750,51, come riportato nell’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei 
divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica”; 
VISTA la nota MIM n. 0058542 del 17/04/2024, recante le Istruzioni operative relative agli interventi di 
tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19); 
VISTO l’accordo di concessione prot. n° 131137 del 1/10/2024, firmato dal Ministero dell’istruzione e del 
merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera n. 6 del Collegio dei docenti del 12/09/2024 con la quale si aderisce alla linea per gli 
interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) e si approva il progetto di questa istituzione scolastica; 
 

 



 

3 

 
 
VISTA la delibera n.89 della seduta del 24/09/2024 del CdI di approvazione degli interventi di tutoraggio 
e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
2 febbraio 2024, n. 19) Linea di Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea –Next Generation EU” - PNRR 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Progetto Avviso/Decreto: M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli 
apprendimenti e contrasto alla dispersione; 
VISTA la delibera n. 90 del CdI del 24/09/2024 di assunzione in bilancio relativo al progetto PNRR (Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza), Linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Progetto Avviso/Decreto: 
M4C1I1.4-2024-1322 Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19);  
VISTA la propria azione di disseminazione, comunicazione, sensibilizzazione e pubblicizzazione del 
progetto, Prot. 0005619/U del 10/12/2024;  
VISTO il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n. 72 in data 13/02/2024; 
RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del P.T.O.F. per gli anni scolastici 2025-
28 del 17/12/2024; 
PRESO ATTO che a questa Istituzione scolastica sono state assegnate n. 10 Edizioni di n. 10 ore ciascuna 
per la realizzazione di “PERCORSI DI ORIENTAMENTO CON IL COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE”; 
VISTA la necessità di individuare figure professionali in possesso della necessaria esperienza e delle 
dovute competenze in qualità di “Esperto” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto e delle 
relative azioni progettuali; 
 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento 
 

DECRETA            
           

Il presente avviso pubblico avente per oggetto la selezione di figure professionali, rivolto a personale 
interno/esterno per la selezione, sulla base della valutazione comparativa dei titoli e delle esperienze, di  
esperti (psicologo) per i percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie. 

 
                Art.1 Oggetto 

Il presente Avviso di selezione è diretto all’acquisizione della disponibilità di n. 4 figure esperte 
(psicologo) per il conferimento di incarichi individuali, mediante selezione pubblica con procedura 
comparativa per titoli, attraverso la valutazione dei curricula, per la realizzazione di azioni finalizzate a  



 

4 

 
 
supportare le famiglie nel concorrere alla prevenzione e al contrasto dell’abbandono scolastico, che 
preveda percorsi di orientamento erogati a piccoli gruppi con il coinvolgimento di genitori degli alunni 
della scuola, in esecuzione del progetto Missione 4: Istruzione e ricerca - Investimento 1.4.   
Partendo, infatti, dalla consapevolezza che un percorso di orientamento mirato costituisce uno 
strumento determinante di prevenzione verso eventuali esperienze scolastiche insoddisfacenti e 
frustranti, la scuola propone quindi un percorso idoneo che aiuti i genitori a comprendere: 
• il sistema scolastico italiano; 
• i meccanismi decisionali che connotano gli adolescenti per non sottovalutare i processi 
riflessivi dei figli anche se non espressamente condivisi; 
• l'elaborazione del giudizio orientativo proposto dal corpo docente; 
• le differenze tra sé e i propri figli; 
• l’importanza del supporto ai ragazzi nella scelta senza sostituirsi ad essi. 
 

Percorsi di 
orientamento con il 

coinvolgimento delle 
famiglie 

N. edizioni N. Figure esperte 
psicologo 

Sede N. ore per 
percorso 

                 10 4 Pisa e 
Cascina 

10 

 

Art.2 Attività richieste 
L’incarico prevede che la figura esperta debba svolgere i seguenti compiti: 

a) Supporto alle famiglie per prevenire e contrastare l’abbandono scolastico; 
b) Predisposizione di percorsi erogati a piccoli gruppi formati da genitori ed alunni della scuola; 
c) Coordinamento con il TEAM per la prevenzione della dispersione scolastica e con i 

coordinatori delle classi coinvolte; 
d) Definizione con la Dirigenza del calendario degli incontri con le famiglie; 
e) Predisposizione del materiale necessario, documentazione puntuale delle attività e 

consegna della programmazione formativa in cui siano dettagliati i contenuti 
dell'intervento; 

f) Svolgimento delle attività in affidamento secondo il calendario concordato con la  
Dirigenza, tenendo conto delle esigenze della scuola e in relazione alla necessità di 
concludere tutte le attività entro i termini prescritti dal Ministero; 

g) Partecipazione alle riunioni di carattere organizzativo pianificate dal Dirigente Scolastico; 
h) Predisposizione del supporto informatico del materiale somministrato; 
i) Gestione della piattaforma ed aggiornamento dei dati necessari. 

 
Art.3 Presentazione domande e partecipazione 

Le istanze di partecipazione debitamente firmate in calce, redatte sull’Allegato A, devono essere 
corredate da: 
 



 

5 

 
 
● Allegato B: autovalutazione titoli per il ruolo di figura di esperto (psicologo) per 

percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie. 
● Curriculum vitae redatto secondo il modello europeo contenente tutte le indicazioni e titoli che 
              l’aspirante intenda far valere. 
● Dichiarazione sulla insussistenza di cause di incompatibilita' e inconferibilita' all’incarico. 
● Autorizzazione al trattamento dei dati personali, conforme all’Allegato C. 
I documenti suddetti, tutti debitamente firmati, devono pervenire entro le ore 13:00 del 11 marzo 2025 
esclusivamente  a mezzo PEO pisd05000l@istruzione.it o PEC pisd05000l@pec.istruzione.it. 
Alla griglia di valutazione (B), che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di 
ammissione e di valutazione, devono essere allegati l'istanza di partecipazione, il CV, l’allegato C e 
un documento di riconoscimento in corso di validità. 
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si 
richiede che l’attribuzione di punteggio e i numeri che la contraddistinguono debbano essere 
riportati nella scheda di autovalutazione (allegato B) allegata. 
 

Art. 3 Cause di esclusione 
Saranno cause tassative di esclusione: 

1. Essere nello stato di quiescenza dall’a.s. 2024-25; 
2. Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
3. Curriculum Vitae non in formato europeo; 
4. Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del D.P.R. n. 
445/00 e l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
5. Omissione delle firme sulla documentazione; 
6. Documento di identità scaduto o illeggibile; 
7. Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

 
    Art. 4 Criteri di valutazione e formulazione della graduatoria 

Le istanze ricevute saranno valutate dalla Commissione, nominata appositamente dal Dirigente 
scolastico del Liceo Artistico “ F. Russoli”, che attribuirà un punteggio globale come da Allegato B 
“Griglia di valutazione dei titoli”, sulla base del curriculum vitae redatto ai sensi del DPR 
n.445/2000. Al termine della valutazione delle candidature, gli esiti saranno pubblicati sul sito 
web della scuola https://liceoartisticorussoli.edu.it/ . La pubblicazione della graduatoria 
provvisoria ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno 
produrre reclamo, entro quindici (15) giorni dalla sua pubblicazione. La stessa diviene definitiva 
decorsi i termini fissati per l’eventuale ricorso. Gli incarichi verranno assegnati nel rispetto dei 
principi di equità, trasparenza, rotazione, pari opportunità seguendo l’ordine di graduatoria 
anche nel caso di presentazione di una (1) sola candidatura valida.  
La selezione delle candidature sarà effettuata in base al seguente ordine di priorità: 
 

mailto:pisd05000l@istruzione.it
mailto:pisd05000l@pec.istruzione.it
https://liceoartisticorussoli.edu.it/


 

6 

 
 
1. ESPERTI INTERNI: Candidature presentate dal personale docente interno, in servizio presso 
questo Istituto. 
2. COLLABORAZIONE PLURIMA: In caso di accertata assenza di candidature da parte del 
personale interno in servizio presso questo Istituto, si procederà con la selezione di personale 
in servizio presso altre istituzioni scolastiche. 
3. ESPERTI ESTERNI: In caso di accertata assenza di candidature da parte del personale in servizio 
presso altre istituzioni scolastiche, si procederà con la selezione di candidature provenienti da 
personale esterno al comparto scuola, lavoratori autonomi o dipendenti in possesso dei requisiti 
previsti dal presente Avviso pubblico e coerenti con il profilo professionale richiesto. 
 

Art. 5 Valutazione delle candidature 
La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà in base ai titoli, alle 
competenze ed alle esperienze maturate, secondo le griglie allegate all’Avviso ad opera della 
Commissione nominata. In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire 
l’incarico ovvero in qualsiasi altro caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una 
commissione di valutazione, il D.S. procederà in autonomia all’assegnazione immediata 
dell’incarico. Questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico 
anche in presenza di una sola domanda valida.  
 

Art. 6 Requisiti minimi di ammissione 
Per la partecipazione il requisito necessario è possedere la laurea in psicologia al momento della 
presentazione della domanda. Potranno essere effettuati controlli a campione sulla veridicità delle  
dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 76 del DPR n.445/200 e s.m.i.  

 
Art. 7 Attribuzione dell’incarico - compenso orario - durata 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento del Dirigente Scolastico. 
I percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie prevedono l’attivazione di: 
 

 NUMERO 
EDIZIONI 

NUMERO 
PARTECIPANTI/EDIZIONE 

NUMERO 
ORE/EDIZIONE 

COMPENSO ORARIO 
LORDO STATO 

10           3           10  € 79,00 €/h  

La misura del compenso è stabilita per un totale complessivo di € 79,00 €/h omnicomprensivi, 
commisurata all’attività effettivamente svolta dalla figura esperta (psicologo) rilevata tramite la 
presentazione di time sheet. Le predette ore dovranno essere svolte esclusivamente al di fuori 
dell’orario di servizio o comunque in orario pomeridiano. La durata dell’incarico decorre dall’atto di 
individuazione, in funzione delle esigenze operative dell’Istituzione scolastica orientativamente da 



 

7 

 
 
marzo a giugno 2025 e comunque fino al termine della realizzazione dell’investimento durante il 
quale l’aspirante dovrà assicurare la sua disponibilità. In caso di individuazione di un numero  
inferiore di esperti candidati verranno assegnate massimo quattro (4) edizioni ciascuno. 
In caso di rinuncia, da presentare entro due (2) giorni dalla comunicazione di proposta di incarico,  si 
procederà alla surroga. 

1. Al personale interno ed in servizio presso altra Istituzione Scolastica sarà attribuito un 
incarico nel rispetto della normativa del CCNL vigente. 

2. Al personale esterno sarà stipulato contratto di prestazione d’opera intellettuale ai 
sensi degli artt. 2222 e successivi del Codice Civile. 

3. L’incarico al personale esterno dipendente da altra Istituzione Scolastica/Amministrazione 
sarà conferito esclusivamente successivamente alla presentazione del provvedimento di 
autorizzazione emesso dall’Amministrazione di appartenenza. 

4. L’incarico sarà conferito anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze 
richieste per la realizzazione dell’Investimento. 
L’Amministrazione ha facoltà di non far luogo all’Avviso, di prorogare la data, di revocarlo in 
qualsiasi momento, dandone pubblicità sugli stessi mezzi, senza che i concorrenti possano vantare 
pretese al riguardo. 
 

Art. 8 Responsabile del Procedimento                                                                                                                                     
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominata Responsabile del Procedimento la dirigente 
Scolastica dott.ssa ZOBEL Gaetana. 
 

Art. 9 Privacy e trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento UE GDPR 679/2016 e del D.lgs. n. 101/2018 l’esperto è titolare dei dati  
 personali e professionali. Ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e del GDPR 679/2016, codice in materia di 
protezione dei dati personali, il trattamento dei dati sarà improntato ai principi di correttezza, liceità  
e trasparenza ed al rispetto delle norme di sicurezza. 
Sottoscrivendo il presente incarico le parti dichiarano di essersi reciprocamente comunicate 
oralmente tutte le informazioni previste dall’art. 13 del D.lgs. n. 196/03 e degli artt. 13 e 14 del 
GDPR 679/2016 e le modalità di esercizio del diritto di accesso ai dati previste dall’art. 7 dello 
stesso. 
Titolare del trattamento dei dati: Liceo artistico “F., Russoli” di Pisa e Cascina con sede in via 
S.Frediano, 13. 
Responsabile per la protezione dati (RPD o DPO): Mencarini Gabriele. 
 

Art.10 Clausola di salvaguardia 
Il trattamento economico previsto dal Piano Finanziario autorizzato sarà corrisposto a 
conclusione del progetto previo espletamento da parte dell’incaricato di tutti gli obblighi  

 



 

8 

 
 

specificati dal contratto di cui sopra e, comunque, solo a seguito dell’effettiva erogazione dei 
Fondi previsti, cui riferimento l’incarico. 

 
Documenti allegati: 
1. Allegato A - Istanza di partecipazione 
2. Allegato B - Tabella di valutazione titoli 
3. Allegato C – Consenso al trattamento dati personali 
4. Dichiarazione sulla insussistenza di cause di incompatibilita' e inconferibilita' all’incarico. 
 
 

 
 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA * 

Prof.ssa Gaetana Zobel  
*(Firmato digitalmente ai sensi c.d. codice amministrazione 

digitale e norme ad esso connesse) 

 
 
 

In ottemperanza agli obblighi di legge e agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il PNRR, al 
presente estratto è data diffusione mediante pubblicazione:  

● Sito  
https://liceoartisticorussoli.edu.it/  

● Albo Pretorio -Tipologia “Avvisi e bandi di gara”  
https://liceoartisticorussoli.edu.it/index.php/albo/ 

● Amministrazione Trasparente  
https://liceoartisticorussoli.edu.it/index.php/albo-online/ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://liceoartisticorussoli.edu.it/
https://liceoartisticorussoli.edu.it/index.php/albo/
https://liceoartisticorussoli.edu.it/index.php/albo-online/


 

9 

 
 
ALLEGATO A    ISTANZA DI PARTECIPAZIONE  

Al Dirigente Scolastico 
del Liceo artistico “F. Russoli” 

di Pisa e Cascina 

Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a ______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

 

CHIEDE 

In qualità di: 

❑ docente interno;  

❑ personale in servizio presso altre II.SS. (collaborazione plurima) - specificare l’Istituzione Scolastica 
nella quale si presta servizio: _________________________________________; 

❑ personale estraneo all’amministrazione (esperti esterni-persona fisica); 
di partecipare alla procedura per la selezione di ESPERTO psicologo per i seguenti moduli: 

❑ Percorsi di orientamento con il coinvolgimento delle famiglie  

nell’ambito delle azioni inerenti l’avviso del PNRR azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione 
scolastica (DM 19/2024) Progetto “KAIROS.CARPE DIEM! - II Edizione” 
 
Ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono punite 
ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia, secondo le disposizioni richiamate all'art. 76 del 
citato D.P.R. n. 445/2000, il/la sottoscritto/a dichiara di:  

❑ essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati Membri dell’U.E.; 

❑ godere dei diritti civili e politici; 

❑ non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziario; 

❑ essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

❑ essere/non essere dipendente di un’amministrazione/istituzione scolastica pubblica (indicare 
quale _____________________________________________ e si impegna a produrre 
autorizzazione del dirigente; 

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma 
vigente; 

❑ essere in possesso dei seguenti titoli di 
studio:____________________________________________________________________ 
conseguito presso __________________________________________________________; 

❑ di essere in possesso dei requisiti essenziali previsti del presente avviso;  

❑ di essere disponibile a svolgere l’attività in orario extracurriculare come da calendario definito 
dal TEAM; 

❑ non trovarsi in situazione di conflitto di interessi anche a livello potenziale intendendosi per tale 
quello configurato dall’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (recante “Nuove norme sul 
procedimento amministrativo”), introdotto dall’art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; gli 
articoli 6, 7 e 14 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 (“Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”).  

 
 



 

10 

 
 
A tal fine allega: 

• Curriculum vitae (CV) in formato europeo (solo dati essenziali, pertinenti e non eccedenti). 
• Copia di un documento di identità in corso di validità per i soggetti esterni all'Istituzione 

scolastica. 
• Allegato C: autorizzazione al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196/03 e del 

regolamento UE/679/2016. 
• Allegato B: tabella di valutazione dei titoli compilata a cura del candidato. 

Inoltre dichiara di impegnarsi a svolgere l’incarico senza riserve secondo il periodo indicato e di presentare 
la relazione finale e la dichiarazione delle ore prestate. 
 

N.B.: La domanda priva degli allegati o con allegati non firmati non verrà presa in 
considerazione. 
 

Luogo, Data ___________________ Firma ____________________________________________ 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del dpr 28.12.2000 n. 445, consapevole della responsabilità 
penale cui può andare incontro in caso di affermazioni mendaci ai sensi dell'art. 76 del medesimo dpr 
445/2000, dichiara di avere la necessaria conoscenza della piattaforma PNRR e di quant’altro occorrente 
per svolgere con correttezza, tempestività ed efficacia i compiti inerenti la figura professionale per la quale 
si partecipa ovvero di acquisirla nei tempi previsti dall’incarico. 
 
Data___________________ firma____________________________________________ 
 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 
679/2016, autorizza il Liceo Artistico “F. Russoli” di Pisa al trattamento dei dati contenuti nella presente 
autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione. 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Si allega alla presente: 

● Allegato B “GRIGLIA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER DOCENTE ESPERTO” 
● Curriculum Vitae 
● Documento di identità in corso di validità 
● Autodichiarazione delle esperienze e/o competenze certificate in lingua inglese e/o esperienze 

professionali anche nell’istruzione per adulti e/o esperienze pregresse in progetti PON o PNRR. 
● Dichiarazione di insussistenza di cause ostative per il ruolo di docente esperto. 

 

 

N.B.: La domanda priva degli allegati o con allegati non firmati non verrà presa in considerazione. 

 

 

 



 

11 

ALLEGATO B TABELLA DI VALUTAZIONE DEI TITOLI PER FIGURA ESPERTA DI PSICOLOGO 

 

CANDIDATO/A _______________________________________________________________ 

 

Il punteggio sarà attribuito sulla base della seguente tabella di valutazione: 
 

TITOLI VALUTABILI 
Punteggio 
massimo 

Punti per ciascun 
titolo/esperienza/ 

attività 

 
Da compilare a 

cura del 
candidato  

TITOLI  
CULTURALI 

Laurea in Psicologia  Max p.10 

-Laurea magistrale o di vecchio 
ordinamento: 
p. 10 (110 e lode); 
p. 8 (95 – 110); 
p. 6 (< 95) 

 

Altri titoli di studio o di 
specializzazione attinenti i 
contenuti dell’avviso 

Max p.5 

-Master II livello: p. 3 
-Master I livello: p. 2 
-Corsi biennali di 
specializzazione: p. 2 
-Corsi annuali di 
specializzazione e/o di 
perfezionamento: p. 1 

 

Dottorato di ricerca  Punti 4 —-------------------- 

 

Pubblicazioni scientifiche 
inerenti la psicologia e la 
psicoterapia 

Max p.6 Per pubblicazione: p.2  

 

ESPERIENZE 
PROFESSIONALI 

Esperienze professionali 
inerenti all’incarico in 
scuole di 2° grado 

Max. p. 10 
Per ciascun anno scolastico 
documentato p. 2 (massimo 5 
anni) 

 

Esperienze certificate 
di docenza in corsi inerenti 
all’incarico 

Max. p.10 
Per progetto finanziato da 
fondi europei o del MIM p. 2 
(massimo 5 progetti) 

 

ALTRE CERTIFICAZIONI 

Certificazioni informatiche: 
ECDL, EIPASS, LIM, ecc. 

Max. p.2 
 
Per certificazione: p.1 

 

Certificazione linguistica Punti 1 
 
—---------------------- 

 

Da compilare a cura 
della Commissione di 

valutazione 
TOTALE PUNTEGGIO 48 

 
/48 

 
/48 

 

La Commissione 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

12 

DICHIARAZIONE SULLA INSUSSISTENZA DI CAUSE DI INCOMPATIBILITA' E INCONFERIBILITA' DEGLI 
INCARICHI PRESSO LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

ai sensi del D.lgs. 08/04/2013 n.39 (in G.U. n. 92 del 19/04/2013, in vigore dal 04/05/2013) 
 

Dichiarazione sostitutiva  
ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000 

 
Il/La sottoscritto/a …………………………………………………………………………………………………..……………….  
nato/a ……………………………………………………………….……….. il ………………, presa visione della normativa 
introdotta dal D.Lgs 8/04/2013 n. 39, indicato in epigrafe e visto in particolare l'art. 20 del decreto 
medesimo, sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni previste dal comma 5 del 
succitato art. 20, nonché dall'art. 76 del DPR 445/2000 in caso di dichiarazione mendace: 

 
DICHIARA 

 
di non intercorrere in alcuna delle cause di inconferibilità e di incompatibilità al conferimento dell’incarico, 
previste dal D. Lgs. 8.4.2013, n. 39.  

Luogo, Data ___________________ Firma ___________________________________________ 

DICHIARA 

ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 consapevole degli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 
445 del 28 dicembre 2000: 

a. non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 
dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001; 

b. di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto:   

- non coinvolge interessi propri; 
- non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure 

di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 

o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi; 
- non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 

agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o 
stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

c. che non sussistono diverse ragioni di opportunità che si frappongano al conferimento dell’incarico 
in questione; 

d. di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento 
dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

e. di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 
dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

f. di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta 
di carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

g. di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il 
trattamento dei dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono 
rese e fornisce il relativo consenso. 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 


		2025-03-03T13:45:35+0100
	GAETANA ZOBEL




